
平成 30年 3月吉日 

 平成 30年度の 

『トムテ』各位 

いわみざわ公園バラ園 

岩見沢市志文町 794番地 

電話：0126-25-6111 

FAX：0126-25-6177 

 

平成 30年度 トムテのみなさまへ（説明会のご報告） 

 

拝啓 

日増しに暖かくなり外での作業が恋しくなってきましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。

さて、先日 3月 25日に開催したトムテ説明会の内容を別紙のとおりご報告差し上げますので、ど

うぞよろしくお願いいたします。 

敬具 

 

 

ご不明な点などのお問い合わせは、田中までお願いします。 

以上 

 



平成 30年 3月 25日 

平成３０年度 いわみざわ公園バラ園 作業ボランティア 

「トムテ」説明会について（ご報告） 

 

（活動内容） 

１ バラの開花、生育調査 

 ⇒今年はテストガーデンの評価を中心に行っていただきたいと思っています。 

  準備整い次第、こちらからアナウンスいたします。 

４ 当園が管理するバラ園外の花壇（駅前、市道 18号線交差点）の栽培管理 

 ⇒市道 18号交差点については、5月中下旬ごろ約 208株を植栽予定。こちらでの活動につ

いては、駐車場所の確保の問題などを市役所へ要請中です。 

 

（ボランティアの活動方法） 

１ 定例の活動日は、毎週金曜日午前８時３０分から ならびに 「ばらゼミ」開催日 午後

１時からです。その他の活動日は各自自由です。 

 ⇒今年から、一週間の工藤先生来園日とくわしい作業内容の予定表を、毎週金曜日に公開

します。（何も無い週もあります）ご都合の良い方はご参加をお願いいたします。また、

こちらからメール等でお知らせしませんので、各自ホームページやお電話にてご確認く

ださい。 

 ⇒定例活動日以外の自由参加については、バラ園入口から整形式花壇までのウェルカムガ

ーデンと整形式ガーデンを重点的に見ていただき、花つみ、病葉取り、除草などのハサ

ミを入れない作業とさせていただきます。残渣の分別については、リサイクル事業のほ

うで取りまとめ次第アナウンスいたします。 

 

＊＊＊＊＊＊ 今年の定例活動開始日は４／７（土）です ＊＊＊＊＊＊ 

 

（日報、道具類など） 

１ 活動時は必ず「ボランティア登録証」をつけて下さい。 

 ⇒誰でも花壇へは立ち入れません！忘れた方は必ず申し出てください。仮の登録証などで

対応したいと思います。 

２ 活動後は毎回色彩館にある日報に、氏名・活動内容・時間等を必ず記載して下さい。併

せて伝達事項等があれば確認し、連絡等があれば記載して下さい。 

 ⇒各自の活動回数と全体の活動時間を計数していますので、お手数ですが必ずご記入くだ

さい。 

３ 皮手袋は支給いたします（１人１組／年）。剪定鋏などの道具類は一通りご用意しており

ますが、ご自身で使い易いものがあればそちらを使用してください。 

 ⇒貸出用具には限りがあります。長年お付き合いいただいている方は、そろそろ購入をご

検討ください。 

５ 貸与された道具類は各自で手入れを行い、シーズン終了時には一旦事務所へ返却して下

さい。 

 ⇒今年から活動前のハサミ消毒、作業後のハサミ洗浄を義務付けます。ワーキングベース

（ピラミッド）に消毒液と洗剤を用意しましたので、必ず消毒・洗浄をお願いいたしま

す。 



 

その他質問等 

 

Ｑ．活動開始時刻が８：３０となっているが、いつも間に合わない。遅くしてほしい。 

 

Ａ．強制はないので、遅れてきてもまったく構いません。夏など暑い時期はもっと早くても

良いという意見もありました。 

 

 

 

Ｑ．一週間の活動予定はホームページでも公開するか。 

 

Ａ．なかなかこちらの作業が追い付かない時期もあるかもしれませんが、ホームページの「ト

ムテ」のページにて、できる限り公開をしたいと思います。 

 

 

 

Ｑ．トムテカード（スタンプカード）は必要か。 

 

Ａ．活動回数の目安としてほしいという方もいらっしゃったので、継続します。カードを作

成してお渡しいたしますので、皆様でご利用ください。 

 

 

 

Ｑ．バラ園で生産している腐葉土がほしい。 

Ａ．大いに利用してほしい。渡せる状態が整ったらまたお知らせします。 

 

 

 

Ｑ．トムテの仲間の名前を知りたいので、名簿がほしい。 

Ａ．名前のみの一覧を作りますので、ご利用ください。 

 

 


